estipula as condições em que os municípios podem recorrer ao crédito para financiamento de 

projectos com  comparticipação de fundos comunitários e bem assim, informando que, ao 

abrigo do n.º 3 do art.º 20.º da Lei n.º 107-B/2003, de 31/12, o  montante do rateio que cabe a 

este Município é de 1.428.814 € (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, 

OITOCENTOS E CATORZE EUROS).------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.----------------------------------------- 

----------POSTO DE OBSERVAÇÃO YUVAL/RADAR DA BRIGADA FISCAL/GNR – 

SARDÃO – NOTA DE AGRADECIMENTO:- Foi presente  uma carta, datada de 17/03/2004,

[...]

empréstimos de médio e longo prazos pelos municípios com capacidade de endividamento 

disponível, efectuou o rateio, proporcionalmente à soma dos valores dos Fundos Geral 

Municipal, de Coesão Municipal e de Base Municipal, conforme definido no OE/2004  e 

regulamentado na LEO/2004, cabendo a este Município a importância de 1.428.814 €  (UM 

MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E CATORZE 

EUROS) e que nos termos do disposto no n.º9 do artigo 20.º do OE/2004 e dos n.ºs 2 e 4 da 

LEO/2004, poderá haver lugar a ajustamentos no montante do rateio supra mencionado, a 

efectuar no segundo semestre do corrente ano e bem assim, solicitando que, até 30 de Junho

[...]

Azul, no espaço destinado aos Municípios do Litoral Alentejano, designadamente Sines, 

Santiago do Cacém, Grândola e Alcácer do Sal, se paguem os custos inerentes a essa 

participação que importam, segundo as notas de débito enviadas pela Região de Turismo, em 

1.661,81 € (MIL SEISCENTOS E SESSENTA E UM EUROS E OITENTA E UM 

CÊNTIMOS). Este  valor refere-se a despesas relacionadas com a concepção do stand Alentejo, 

aluguer de espaço, electricidade, quadro, plantas e limpeza.-------------------------------------------- 

----------A  Câmara Municipal, deliberou, aprovar nos termos propostos.----------------------------

[...]

SOCIEDADE DE EMPREITADAS, S.A.- APROVAÇÃO:- Na sequência da adjudicação da 

empreitada de execução da obra “Beneficiação da E.N. 123-1, entre o Km 0+000 e o Km 

7+720, e entre o Km 9+354 e o Km 11+365, na extensão total de 9,731 Km” à Firma 

TECNOVIA – Sociedade de Empreitadas, S.A.”, pela importância de € 448.414,16 

(QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E CATORZE EUROS 

E DEZASSEIS CÊNTIMOS), acrescida do IVA à taxa de 5%, torna-se necessário, em 

cumprimento do estipulado no art.º 116.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, submeter à 

apreciação da Exm.ª Câmara Municipal a minuta do contrato anexo, a celebrar com aquela

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

11/03/2004 a 31/03/2004, autorizaram pagamentos no valor de € 1.395.185,83 (UM MILHÃO, 

TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, CENTO E OITENTA E CINCO EUROS E 

OITENTA E TRÊS  CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  

Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  

vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de